OR YG . A U TO G R A F: ADW O, A b  5 k. 186—187. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 1 Maii 1564 Colno, responsum 20 Ju n ii, Helspergi.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine colendissime. Obse
quia mea addictissima humillime commendo R-mae et Ill-mae D. V-rae. 
Litteris ad Summum Pontificem scriptis, omnium quidem Episcoporum 
manibus subscribendis proposito, sed postea illis manus denegantibus, 
dumtaxat a R-mo Domino Archiepiscopo et meo hero1 subscriptis, ad 
R-mam et Ill-mam D. V -ram  primum mittendis, committere nolui, quin 
meas adderem, servitutis meae perpetuae erga R-mam D. V-ram  testes. 
Confiteri id, quod res est, non verebor coram Deo et R-ma atque Ill-ma

D. V-ra episcoporum dissidiis ac diversum a sese et a religione 
quorundam sententium statum ecclesiasticum prorsus perire interire. 
Quantum laborarim ego post discessum R-m i Domini mei hinc, ut eae 
literae opportuno tempore hoc argumento scriptae, supremi solatii ac 
remedii institutae loco, clam, uti convenit subscriberentur, non ex
primo. Primus R-mus Vladislaviensis 2, quem eam ob rem conveneram, 
officium denegavit inquiens se legendis animadvertisse contra dignita
tem principis esse scriptas, itaque subscribere nolle, deliberaturum ta
men, voluitque ut exemplum illarum illi relinquerim, quod ego integrum 
mihi non esse respondi, cum id a R-mo Domino mandatum non accepe
rim. Deliberarunt tandem insimul Vladislaviensis, Posnaniensis3, Chel- 
miensis 4, quos cum vocatus in templo convenissem, exhiberi sibi easdem 
literas tum a me postularunt, tandem lectas interpretatasque ut cuique 
visus erat, iterum pro exemplo instarunt. Similiter respondi, certum illud 
apud se existimans quod volitasset longe lateque, neque consedissent 
donec nunciorum hostium Ecclesiae manus percurrissent. Tam turbulento 
tempore haec est nunc fides eorum, quorum maxima esse deberet. Reliqua 
tacito premens dolore atque ingemiscens consulto praetereo.

1 Filip  Padniewski.
2 M ikołaj W olski.
3 Adam  Konarski.
4 Wojciech Staroźrebski.

Nr 158 245

Cum nuper causa agebatur in senatu publice Palatinae Cracoviensis 5 
et Ducis Luceoriensis6 contra Joannem Thecinski7 successorem olim 
Palatini Belsensis 8, legebatur olim Palatini istius testamentum confectum 
manu ipsius, a Reverendo Vicecancellario. Lectum est primum illud con
fiteri se in Augustanae confessionis fide ex hoc saeculo decedere (quod 
utinam Rege audiente et in tanta corona nunquam nominatum fuisset) 
nemo tum (aderat et R-mus Archiepiscopus) infrenduit, nemo exclama
vit, nemo ingemuit, quasi haeresis nullum esset periculum, nullum cri
men, planeque nihil ad nos. Ut seminamus, ita quoque metimus, quamvis 
demessuimus, quod brevi dies adferet.

Dominicis diebus Rex, cum hora tertia orationis in templo canitur, 
ante processionem, concionem et Missae sacrum summum, mensam apponi 
iubet, sic eum populus ad pietatem frequens convenit, pueri, iuvenes 
senesque, catolici iuxta et haeretici auditum nihilominus concionem qui
dam, chorusque „legem pone mihi domine”, decantat, Regi pranssurob 
clangores tubycinas in vicinia personant, totum templum implent. Vae 
mundo a scandalis!

Reliqua quae nuper facta sunt hic R-ma D. V -ra non ignorat: ut 
cancellarium ex thesaurario 9 , sic Thesaurarium ex Biecensi Castellano 10 
accepimus, ah quantum periculum. Porro Castellanus Biecensis est Petrus 
Zborowski 11 et huic succedit in succamerariatum Sendomiriensem Barth- 
olomaeus Zielenski12. Praefectura Samboriensis Palatino Podoliae13  
concessa, et Castellano Leopoliensi 14 repulsam ex ea passo in compensali! 
salinae Russicae commissae. Vereor ne R-mus Dominus meus 15 , offensus, 
non veniat Parcoviam et Bielska cum Palatino Cracoviensi, quos imitabi
tur R-mus Archiepiscopus sine dubio. Sic aliud ex alio malum, et nus
quam nisi ab immensa divina clementia, si adhuc nos respicere dignabi
tur, spes et consilium. Palatinus quidem Cracoviensis in luctu est amisso 
genero expectations magnae, Stanislao W apovski16, qui hinc rediens, non 
potitus sigillo, in itinere obiit. Rumor est Imperatorem christianum sic 
Tureae oratorem dimisisse, ut nolit amplius tributum illi reddere. Con
stituat Dominus in pace et tranquillitate suos.

Commendo etiam atque etiam obsequia mea humillime R-mae et 
Ill-mae D. Vestrae, quae utinam diu feliciter valeat. Ex Russiecz 17, inse- 
quens R-mum Archiepiscopum, die S. Georgii [23 IV] Anno Domini 1564. 
R-mae et Ill-mae D. V-rae humillimus capellanus et servitor

Stanislaus Schedzinski.

5 Żona Spytka Jordana z Zakliczyna, Anna z Sieniawskich.
6  Hieronim Sieniawski (?).
7 Jan  Tęczyński (zm. 1593), syn Andrzeja, od 1564 r. starosta lubelski.
8 Jan  Baptysta Tęozyńskii (ok. 1540— 1563), s. Stanisława, wojewoda bełski, 

starosta lubelski. Aresztowany przez Duńczyków podczas w ypraw y morskiej po 
narzeczoną Cecylią, siostrą króla szwedzkiego Eryka X IV , zmarł w  więzieniu duń
skim. Jan  Kochanowski napisał wiersz na jego cześć: Pamiątka wszystkim i cnotami 
hojnie obdarzonemu Janow i Baptyście hrabi na Tyczynie, bełskiemu wojewodzie 
i lubelskiemu  staroście etc.

9 W alenty Dembiński. Por. nr 152.
10  Stanisław Sobek z Sulejowa.
11 Syn kasztelana krakowskiego, Marcina.
12 Bartłom iej Żeleński (Zieliński).
13 Jan  Starzechowski.
14 Stanisław Herburt, brat biskupa przemyskiego, Walentego.
15 Chodzi o biskupa krakowskiego.
16  Stanisław Wapowski, podkomorzy sanocki, ziąć wojewody krakowskiego Spyt

ka Jordana. Por. nr 37 przyp. 1, 152.
17 Osada w pow. wągrowieckim, woj. poznańskie.

246 N r 158

Putabam ego, apud R-m um  Archiepiscöpum cum essem, quem 
Varssavia ad primam pernoctationem deduxi, postridie cum has ad 
R-mam et Ill-m am D. V -ram  scribi iussit, per me Varssaviae refferendas, 
in quas coniectae sunt ad Summum Pontificem, aliquid gravius et abun
dantius literis commissurum, unde R-ma et Ill-m a D. V-ra, aliis quam 
domesticis calamitatibus intenta, haberet de quibus cum Serenissimo 
Rege adveniens Lom zam 18 (quod faustum felixque sit precor) recens 
instructa ageret. Verum non expectet quicquam hinc consilii R-ma et 
Ill-ma D. V-ra. Prorsus infutuitus est sal totus. Non hoc mirum esse 
debet nobis, quod sic tanta rerum et religionis inundavit perturbatio, sed 
quod adhuc reperiuntur quidam, qui stare videntur in acie utcumque 
(quos confirmet Deus) dirutis et dissipatis propugnaculis, hoc potius 
magnopere mirandum est. Occidimus tamen. R-mus Archiepiscopus 
adveniens in Russiecz convocavit dissidentes de fundis affines et totum 
diem et forsan alterum in conciliandis consumpsit, itaque excusatum 
illum R-m a et Ill-ma D. V-ra habeat, scribere non potuit, quamvis aliam 
etiam hanc esse puto causam, quod neminem habuit, cui conceptus animi 
in literas referre iubere potuisset. Abbas enim quondam Olivensis 19 et 
Broniecz20, primi et soli secretarii, manserunt Varsaviae. Praeter adules
centulos aliquot et numerum aulicorum, neminem ad capienda, aliisque 
literis communicanda concilia secum habet. Itaque scribere non potuit. 
Atqui R-ma et Ill-ma D. V -ra pro sua sapientia et tuendae christianae 
religionis zelo, ponderoso concredito a Deo optimo maximo talento, in 
eas cogitationes sola per se descendat et intra sese colligat, de quibus 
admonendus et increpandus est Rex opportune, importune.

Eo enim res rediit, ut facilitate nihil proficiamus, severitate est opus. 
Verissimum illud Tullii: „semper vincit inanem speciem clementiae salu
taris severitas” , quod utinam nosse nos reipsa doceamus. Gedeon, Craco
viensis episcopus21, abest in annalibus, anno Domini 1173 Mieceslao truci 
cum nihil profecisset mixtis cum gravitate blandiciis, non cessans afflictae 
subvenire patriae, mulierem subornat, sordido habitu miserabilique voce 
principis iustitiam implorantem. Motus princeps lachrymis, quid velit 
rogat. Illa filium, hic mercenarios perditi gregis accusant. Rex cognita 
causa filium  damni infecti condemnat: ab eoque praestari oportere, non 
autem a mercenariis. Ibi Gedeon, iuste, inquit, princeps iudicasti; et 
postea: mulier illa patria tua est; tu mercenariis non pastoribus commen- , 
dasti, per te lupis devorandum gregem Domini; dum tu nescio quid 
meditaris, prodidisti. Haec damna et incommoda abs te prastanda sunt, 
si non humano, at certe divino districto iudicio. Si vis miserae mulieri 
bene consultum, excita vel potius substitue canes, persequantur lupos, 
non oves ipsi lacerent, ne eas perditum, quos servare debes. Haec Gedeon, 
qui utinam nunc adesset. Sed potens est Dominus inquirentibus eum eun
dem inspirare spiritum. Dixisset prefecto: ne sis adulter, ne simoniacus, 
ne haereticorum fautor, catolicorum neglector d-_ ecclesiarum oppressor -d . 
Ex quo aurum sitire coepisti et simoniace corradere, insatiabilis es, tu 
quidem digitorum summis divina pariter et humana emungis, ac tua ple-

18  Por. nr 202.
19 Kacper Geschkau, sekretarz Uchańskiego.
20 Jan  Broniec. Por. nr 34.
21 Gedko, biskup krakowski (1166— 1186). W incenty Kadłubek w swojej Kronice 

nazywa go b ib lijnym  im ieniem Gedeona. Zdarzenie, do którego tutaj Szedziński 
nawiązuje, opisał Kadłubek w  czwartym rozdziale Kronik. Zob. Monumenta Polo
niae historica. T. II. Lw ów  1872 s. 382. Por. S. S m o l k a :  Mieszko Stary i jego 
wiek. W arszawa 1881 s. 303— 304.
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nis ulnis diripiunt hostes, et tuam persequuntur animam. Recens docu
mentum est: pondera aeris et auri ex sanguine expressa, quamvis longius 
translata, nonnisi sanguini profundendo inservivisse, aci haeredemque 
non pervenisse. Quid opus exemplis aliis? Nec est quod culpam in alios 
(quod in ore fontibus perpetuum esse solet) reiiciamus. Unus homo resti
tueret rem, si ipse frugi consilia tempori capere vellet. Sed stultus ego 
ligna in sylvam.

Precor itaque Deum optimum maximum, ut R-ma et Ill-m a D. V-ra 
adveniens istuc, optata quae instituit, ferat, vel saltem ita feriat ad 
medullam gladio bicipiti saxea pectora, ut extrema malorum aliqua ex 
parte corrigantur. Perge igitur et ego ero in ore tuo, doceboque te quid 
loquaris, ait Dominus omnipotens 22.

a- a Nadpisane, 
b Nadpisane.

c— Stqd zaczyna się obszerniejszy dodatek do listu (k. 107 r— v).
d—d Dopisano na marginesie.

159
J AKU B TYM M ERM ANN DO HOZJUSZA

Frombork, 23 kwietnia 1564

T ym m erm ann1 zdaje sprawozdanie, jak  spełnił polecenie Hozjusza w sprawie 
zakupu różnych rzeczy w Gdańsku. W yrobów artystycznych z bursztynu nigdzie 
nie mógł dostać. Puchar srebrny pozłacany odstąpił brat kanonika, Maciej. Przesyła 
Hozjuszowi to, co zdołał zakupić i wym ienia należność.

ORYG . A U TO G R A F: ADW O, D 12 k. 57. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine clementissime. Sa
lutem cum debita obsequiorum meorum commendatione. Dederat mihi in 
mandatis R-ma Ceis. V-ra, cum proxime Braunsbergae apud R-mam 
Ceis. V-ram  essem Dantiscum profecturus, ut si quid elaborati atque electi 
succini ibi inveniretur, pro R-ma Ceis. V -ra emerem. Curavi hoc quantum 
potui diligentissime, omnesque quotquot istius artis a opifices ibi sciebam, 
vel saltem primarios ad me accersiri iussi. Sed nihil tale habuerunt, in 
quo R-mae Ceis. V-rae satisfieri posset, coclearia nulla, immo ne unum 
quidem haberi potuit, et ita de reliquis. Conqueruntur maiorem in modum 
de caritate et inopia succini, quod in regiones peregrinos avehitur, cuiusque 
fertilitas non semper est eadem. Quicquid vero colligere potui, hoc prae
sente nuntio R-mae Ceis. V-rae transmitto. Est quidem qui prae manibus 
habet opus quoddam ex succino in formam monstrantiae, ut vocant, quod 
circa festum Penthecosten commplebitur. Ubi finitum fuerit, promisit 
eius videndi se daturum copiam, quod si R-mae Ceis. V-rae arridebit, 
levi fortassis pretio assequetur.

Mitto praeterea cyphum argenteum deauratum, quem frater meus,
D. Mathias, in gratiam R-mae Ceis. V-rae mihi concessit, nam ita in 
promptu inter aurifabros non erat, pondere marcarum octo argenti et 1 
schotgewicht. Marca constat florenos Polonicos 13; sunt flor. 104 et gross. 
10. Pretiosior haberi non potuit, neque dubito, quin expectationi R-mae 
Cels. V-rae in eo satisfactum sit. Habebat quoque in mandatis Petrus

22 W j 4,12.
1 Jakub  Tym m erm ann (Zimmermann), kanonik w arm iński (od 1562), rodem 

z Gdańska, bratanek zmarłego 23I 1564 kanonika warmińskiego Jana Tym m er- 
manna.
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Pesserius2, ut annulum saphyro lapide ornatum pro R-ma Cels. V-ra 
emeret. Suscepi hanc quoque provinciam lubens, eumque R-mae Ceis. 
V-rae mitto, talem qui eo pretio haberi potuit, constat autem talr. 34 b. 
Quod autem haec omnia serius ad R-mam Ceis. V -ram  mittuntur, egoque 
citra opinionem meam in reditu tardior fuerim, concedat hoc obsecro 
negotiis meis, quae citius expedire non potui, existimabam enim Nuntium 
Apostolicum eo tempore adventare debuisse, de quo nihil isthic auditur 3. 
Reliqua, si quae sunt scitu digna, ex praesentium latore R-ma Ceis. V-ra 
cognoscet latius, quem eo celerius expedivi, posteaquam intellexi R-mam 
Ceis. V-ram  iter suum ad Regiam M-tem adornare, quod felix faustumque 
sit precor et ut ad nos incolumis redeat opto. Quapropter det veniam rogo 
R-ma Ceis. V -ra festinationi, quam cupio felicissime valere in annos plu
rimos, meque in gratiam et benevolentiam R-mae Ceis. V-rae iterum 
atque iterum commendo.

Datum apud Ecclesiam Warmiensem, die S. Georgii Martyris [23 IV] 
M DLXIIII. Eiusdem R-mae Ceis. V-rae obsequens Canonicus

J acobus Tymmerman.
a w rkpsie arcis.
b Pod tekstem inną rąką dopisano: Summa pro cyatho et annulo £1. 141 gr 22.

160
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Warszawa, [ok. 23] kwietnia  1564

Żali się na biskupa włocławskiego M ikołaja Wolskiego i podkanclerzego Piotra 
Myszkowskiego za niesłuszne oskarżenie go przed nuncjuszem. Po sejmie bielskim 
i parczewskim, ale przed synodem, pragnie koniecznie spotkać się z Hozjuszem.

ORYG . A U TO G R A F: ADW O, D 63 k. 24. Na odwrocie adres, ślad picczqci; adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 27 Aprilis 1564 Reselii; non egei responso.

DRUK.: W  i e t z b o w  s k i: Uchansciana, TIT s. 57—58.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime et ob- 
servandissime. Post obsequiorum meorum sedulam debitamque com
mendationem. De rebus religionis non habeo quod scribam, praeter ea, 
quae R-mus Commendonus Nuntius Apostolicus referet R-mae D. V-rae, ad 
quam properat, ut prius colloqui possit quam illa Regem adeat, et quid 
nobiscum agatur, quo in statu res nostrae ecclesiasticae consistant vel 
cadant magis, ipsi dicet longe melius quam ego diu multumque cogitando 
scriptitandoque possem consequi.

Ubi et quando Serenissimum Regem convenire debeat, ex literis Re
giis et Vicecancellarii cognoscet R-ma et Ill-m a D. V-ra. Illud adhuc 
visum est addere, quod domini episcopus Wladislaviensis Woiski et cum 
vicecancellario Myskowski coram R-mo Nuntio non sunt veriti me nescio 
cuius criminis arguere, quod declarationem Regis insciis ipsis adeoque 
reliquis omnibus episcopis obtruserim; sed ego per gratiam Dei mihi

2 Piotr Pesser, kanonik kapituły kolegiackiej w Dobrym Mieście, domownik 
(familiaris) Hozjusza, był razem z kardynałem  w Trydencie; od ok. 1570 r. wikariusz 
katedralny. W  o j t y s k a : Cardinal Hosius, s. 68. AD W O  A  3 k. 110; B 2 k. 18; 
B 3 k. 115 V, 239.

3 Commendone przed przybyciem na Warmię odwiedził Gdańsk (w połowie ma
ja), gdzie go oczekiwał wysłany przez Hozjusza kanonik Jakub' Tym mermann. Por. 
M a l i n o w s k i :  Pamiętniki, I s. 141.
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bene conscius, nec immemor gestorum, audeo in Domino et veritate eius 
in os illis regerere falsum esse quod insusurrant, nam palam res acta est. 
Primum enim R-mus Cracoviensis legit et pluribus ostendit, postea omnes 
pariter Regem adeundo legimus et ut haec declaratio nobis daretur 
ex cancellaria oravimus, et cum Rex concessisset precibus nostrorum 
episcoporum, postea saepe nobis pariter gaudebamus et Ecclesiae hoc 
nomine congratulabamur, quod aliquid obtinuerimus, immo laudabant 
ipsi initio, quod tandem illis nunc, nescio quomodo, et indignum et peri
culosum videtur.

Iam ego, quantum video, non potero R-mam et Ill-mam D. V-ram 
adire antequam conventus isti Belscensis et Parsoviensis, quibus me in
teresse oportuerit fortasse, praeterierint, sed si vixero et Dominus dederit, 
antequam synodum provincialem indixero, R-mam D. V -ram  libentissime 
et necessitate impellente, ubicunque potuero, compellabo de rebus summe 
necessariis, uti mihi videtur. Nunc me in gratiam R-mae D. V-rae sedulo 
plurimumque commendo et oro, ut et gratiam Dei opt. max. mihi prece- 
tur, et bonis omnibus me prosequatur, aut potius benedictione paterna. 
Varsoviae, qua hora R-mae D. V-rae literas accepi, dum currum ascendo 1, 
1564.

Felicem successum in officio pastorali R-mae et Ill-mae D. V-rae 
congratulor, et ut in tota dioecesi illius primum, ac deinde aliis etiam 
pacem donet Deus, ex animo plurimumque precor. V-rae R-mae et Ill-mae
D. servitor obsequentissimus

J acobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis.
a- a Dopisano na marginesie.

161
JA K U B  UCHAŃSKI DO H OZJUSZA